
 diário oficial Nº 34.658  109 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

e SENAI/SENAC – Medida Provisória nº 932/2020- Referente ao Período 
01/04/2020 a 30/06/2020: R$ 135.963,41
Valor Total Anual Repactuado Anterior a Medida Provisória nº 932/2020 - 
Referente ao Período 01/07/2020 a 31/09/2020: R$ 136.856,32
Valor Total Anual Repactuado e Reajustado com a extinção e/ou re-
dução dos custos não renováveis – Referente ao Período 02/09/2020 a 
31/12/2020: R$ 128.933,50
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 687612
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0641/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2072/2021-MP/PGJ, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de Justiça Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, 
Antônio Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 26/07/2021;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 2621/2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Justiça 
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
0369/2021-MP/SUB-JI, no período de 08/01 a 06/02/2020, a contar de 
17/01/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
 Belém, 02 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0642/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2072/2021-MP/PGJ, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de Justiça Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, 
Antônio Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 26/07/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 5298/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA a 
gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 0369/2021-MP/SUB-JI, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 0641/2021-MP/SUB-JI, no período de 17/02 a 08/03/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
 Belém, 02 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0643/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2072/2021-MP/PGJ, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de Justiça Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, 
Antônio Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 26/07/2021;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 7850/2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Justiça 
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
0642/2021-MP/SUB-JI, no período de 17/02 a 08/03/2021, a contar de 
21/02/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 02 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 687829

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 043/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 028/2021-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa M.A.R. BRAGA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ/MF sob nº 26.425.750/0001-07).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AÇÚCAR.
Data da Assinatura: 02/08/2021.
Vigência: 04/08/2021 a 04/08/2021.
Preços Registrados: 

Item
  Descrição

UNIDADE Quantidade 
estimada

Preço 
Unitário 
Máximo

Valor Total Máxi-
mo do Item

Quilograma 4.000 3,59 14.360,00

  1. 

Açúcar refinado branco especial, de primeira qualidade, de origem vegetal (sacarose de cana de açúcar), livre 
de fermentações, isento de matéria terrosa, de parasitos e detritos animais ou vegetais, embalado em plástico 

resistente branco, hermeticamente fechado, em pacote de 1kg, contendo o registro da data de validade e de fabri-
cação. Prazo de validade mínimo de 1 ano, contados a partir da entrega pelo Licitante Vencedor. Possuir registro 

no Ministério da Agricultura. MARCA: GUARANI. FABRICANTE: GUARANI.

Endereço da Contratada: Rua Maria Mazarello, 29, Bairro Centro, Ananindeua-Pa, 
CEP: 67.143-715, telefone: (91) 981176699, e-mail: fenixcomercio6@gmail.com.
 Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.
Foro: Belém.

Protocolo: 687532
PORTARIA Nº 0277/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS CUNHA - Período: 22/07/2021 - GE-
DOC nº 121831/2021
- DIEGO RIBEIRO DE OLIVEIRA - Período: 16 a 25/07/2021 - GEDOC nº 121689/2021
- DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 14 a 18/06/2021 - GEDOC nº 121757/2021
- EDUARDO NEIVA PINTO - Período: 23/07/2021 - GEDOC nº 121857/2021
- ELTON DAVID PINTO PRIST - Período: 20/07/2021 - GEDOC nº 121712/2021
- GIULIANO CEZAR GONCALVES - Período: 20/07/2021 - GEDOC nº 121790/2021
- JORGE LUIZ ESTEVES DIAS - Período: 21 a 22/07/2021 - GEDOC nº 121793/2021
- LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA - Período: 02 a 03/07/2021 - GE-
DOC nº 120943/2021
- LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO - Período: 26 a 28/04/2021 - 
GEDOC nº 121084/2021
- LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO - Período: 22 a 23/07/2021 - 
GEDOC nº 121780/2021
- RAIMUNDO NEVES DUARTE - Período: 19 a 23/07/2021 - GEDOC nº 121641/2021
- RENATA DOS SANTOS FONSECA - Período: 19/07/2021 - GEDOC nº 121530/2021
- RENATA DOS SANTOS FONSECA - Período: 22 a 28/07/2021 - GEDOC nº 121783/2021
- VALERIA ALEXANDRA SOARES DA SILVA - Período: 15/07/2021 - GEDOC nº 121218/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 30 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 687536
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 014/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 005/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e ROCHA NORTH EN-
GENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS EIRELI ROCHA INDUSTRIAL
CNPJ: 08.408.448/0001-50
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de estantes de aço
Data da Assinatura: 30/04/2021
Vigência: 04/05/2021 a 04/05/2022
Preço Registrado: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL MARCA FABRI-
CANTE UNID QUANT. VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

Estante em aço, 6 (seis) prateleiras com 
altura regulável, Dimensões: 920 x 400 x 
2000 mm (LXPXA). Estrutura: 4 (quatro) 

colunas de sustentação dobradas em forma 
de “L”, em chapa de aço. Reforços em “x” 
nas laterais e fundo. Prateleiras: 6 (seis) 
prateleiras em chapa de aço, reforçadas 
e com altura regulável, com capacidade 

mínima de 40Kg. As prateleiras devem pos-
suir dobramento duplo nas laterais e triplo 
nas extensões dianteira e traseira, furação 
dupla para fixação nas colunas. Base: sa-

patas plásticas na cor preta. Revestimento: 
pintura epóxi em sistema eletrostático, 
com prévio tratamento anti-ferruginoso. 

Cor: preta ou cinza (a definir). Montagem: 
com parafusos de aço sextavados, porcas 
e arruelas. Os parafusos são encaixados 
nas perfurações duplas das colunas de 

sustentação. FABRICANTE: PANDIN

PANDIN PANDIN UND 200 R$ 439,00 R$ 87.800,00


